
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 181 DEL 04-10-2011

OGGETTO: Presa d'atto della Convenzione avente ad oggetto: "Accordo per assicurare
liquidità alle imprese creditrici del Comune di Sesto Fiorentino attraverso la cessione
dei crediti pro soluto a favore di banche o intermediari finanziari", sottoscritta in data
29 settembre 2011 dal Comune di Sesto Fiorentino con Banca Infrastrutture
Innovazione e Sviluppo s.p.a.. Prop. 200 del 4/10/2011

L’anno duemilaundici il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 16:10, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la



trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con delibera n. 162 del 23 Agosto 2011 avente ad oggetto: “Patto di stabilità interno
anno 2011. Rispetto dell’obiettivo programmatico e problematiche connesse alla
dinamica dei pagamenti in conto capitale. Deliberazione di indirizzo agli uffici
comunali”, la Giunta di questa Amministrazione comunale rilevava la difficoltà di
rispettare l’obiettivo programmatico imposto dalle regole del Patto di stabilità interno
per l’anno 2011, dal momento che il monitoraggio semestrale del patto di stabilità al
30 giugno 2011 aveva evidenziato un risultato ancora distante dal raggiungimento
dell’obiettivo;
nella stessa delibera, si evidenziava come l’andamento delle riscossioni di entrate in
conto capitale non fosse in linea con le previsioni. In particolare, si sottolineava come
l’esito di alcune procedure ad evidenza pubblica volte all’alienazione di beni immobili
non potesse essere oggetto di una previsione attendibile, data anche la sfavorevole
congiuntura economica, e che altre entrate (trasferimenti in conto capitale da soggetti
pubblici) non fossero immediatamente realizzabili in quanto legate all’ultimazione dei
lavori finanziati;
sulla base di tali risultanze e delle valutazioni del Dirigente del Settore Servizi
Finanziari circa le previsioni di entrate ancora da accertare per la parte corrente e da
riscuotere per la parte in conto capitale e circa le spese ancora da impegnare per la
parte corrente e da pagare per la parte in conto capitale, si prendeva atto
dell’intervenuta posticipazione di alcuni pagamenti sul titolo II e si paventava il
rischio di dover rinviare al 2012 tutti i pagamenti in conto capitale, laddove ad una
successiva verifica non si fossero verificati dei miglioramenti;
sulla base delle precedenti considerazioni e tenuto conto dell’entità delle sanzioni
previste per il mancato rispetto delle regole sul patto di stabilità, si decideva di dare
seguito ai pagamenti sul titolo II nei soli casi ritenuti indispensabili per non creare
ulteriori danni economici all’Ente;
allo scopo di evitare che il blocco dei pagamenti sul titolo II potesse avere
ripercussioni negative sulla situazione economica locale e potesse favorire l’insorgere
di situazioni di crisi di liquidità nelle imprese fornitrici del Comune, si promuoveva
l’individuazione di strumenti alternativi di gestione della dinamica dei pagamenti, in
particolare attraverso accordi con il settore del Credito ordinario, volti a favorire forme
di anticipazione a favore di soggetti fornitori di beni e servizi al Comune per crediti da
essi vantati o a garantire loro condizioni economiche vantaggiose per cessioni di
credito da effettuare a favore di Istituti di credito con le modalità di cui al D.M. 19
maggio 2009;
per le finalità sopraindicate, si dava mandato al Dirigente del Settore Servizi
Finanziari di contrattare con gli istituti di credito le condizioni più favorevoli per i
creditori del Comune;
si autorizzava il Dirigente del Settore servizi finanziari alla firma di accordi e
convenzioni con il settore del credito riguardanti l’eventuale anticipazione di fatture o
la cessione di crediti da parte delle imprese creditrici del Comune;
nella stessa delibera, si dichiarava di aderire al protocollo d’intesa in fase di
sottoscrizione tra la Regione Toscana, associazioni degli EE. LL. toscani,
Unioncamere Toscana e sistema bancario per assicurare liquidità alle imprese



creditrici degli Enti locali toscani;

CONSIDERATO che:

Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo s.p.a. (B. I. I. S. s.p.a.), società
unipersonale  soggetta all’attività di direzione e coordinamento del Gruppo Intesa San
Paolo, ha proposto al Comune di Sesto Fiorentino la sottoscrizione di una
Convenzione per assicurare la liquidità alle imprese creditrici del Comune attraverso
la cessione pro soluto dei crediti a proprio favore;
la Regione Toscana, con delibera di Giunta n. 783 del 12 settembre 2011, ha approvato
lo schema del Protocollo d’intesa riguardante la promozione di accordi a livello locale
finalizzati a favorire l’accesso al credito delle imprese creditrici degli EE. LL. toscani
attraverso la cessione pro soluto dei crediti a favore di banche od intermediari
finanziari;
Banca B. I. I. S. s.p.a. ha già dato la propria disponibilità alla Regione Toscana a
sottoscrivere il suddetto Protocollo;
Banca CR Firenze, appartenente al Gruppo Intesa San Paolo, Tesoriere del Comune di
Sesto Fiorentino fino al 31 dicembre 2015, in forza di aggiudicazione definitiva della
gara per la gestione del servizio di tesoreria di cui alla determina del Dirigente Settore
Affari Generali e Legali n. 1587 del 29 Dicembre 2010, si è resa disponibile ad
accordare alle aziende creditrici dell’Ente smobilizzi di fatture, il cui pagamento risulti
sospeso per vincoli di finanza pubblica, a tasso agevolato;
lo schema di Convenzione predisposto da Banca B. I. I. S. s. p. a., è pienamente
conforme allo schema di Accordo previsto dal Protocollo d’intesa, approvato con
delibera della Giunta regionale n. 783 del 12 settembre 2011, ed appare adeguato alle
esigenze del Comune e delle imprese creditrici, nel rispetto delle procedure e delle
modalità operative indicate dalla legge e dai provvedimenti applicativi;
in data 29 Settembre 2011 il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, giusta
autorizzazione contenuta nella delibera di Giunta n.162 del 23 Agosto 2011, ha
proceduto alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’Allegato A), che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, con il rappresentante di Banca B. I. I. S.
s.p.a.;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) di approvare la Convenzione di cui all’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, con Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo s.p.a. (B. I. I. S. s.p.a.)
diretta ad assicurare liquidità alle imprese creditrici del Comune di Sesto Fiorentino attraverso
la cessione pro soluto dei crediti a favore di banche od intermediari finanziari;

2) di dare atto che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 29 Settembre 2011 dal
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei, in rappresentanza del
Comune di Sesto Fiorentino, giusta autorizzazione contenuta nella propria precedente delibera



n. 162 del 23 Agosto 2011;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma quarto, del D.Lgs.
267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Presa d'atto della Convenzione avente ad oggetto: "Accordo per assicurare
liquidità alle imprese creditrici del Comune di Sesto Fiorentino attraverso la cessione dei
crediti pro soluto a favore di banche o intermediari finanziari", sottoscritta in data 29
settembre 2011 dal Comune di Sesto Fiorentino con Banca Infrastrutture Innovazione e
Sviluppo s.p.a.. Prop. 200 del 4/10/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


